
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – ADDYSG A PHOBL IFANC 
 
Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 9 Tachwedd 2016 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Des Thomas 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, C R Doyle, C R Evans, M B Lewis, H M Morris, R V Smith, 
C Thomas a/ac L V Walton 
 
 

AGENDA 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Cyflwyniad gan Ysgol Pentrehafod - Cynllun PACE.  
 
5   Gyrfaoedd Cymru - Trafodaeth ar Barodrwydd Pobl Ifainc ar gyfer 

Swyddi. 
 

 
 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 14 Rhagfyr 2016 ar 4.00 pm 
 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
2 Tachwedd 2016 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 

file://///ccwsvmprmg02/mgDataRoot/AgendaItemDocs/1/2/1/AI500000121/www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE EDUCATION AND YOUNG PEOPLE CABINET 
ADVISORY COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
WEDNESDAY, 12 OCTOBER 2016 AT 4.00 PM

PRESENT: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J P Curtice C R Doyle C R Evans
M B Lewis L V Walton

Officer(s)
Gavin Evans - Young Peoples Services
Helen Gaht - Tier 1 Outreach Worker
Michelle Baker - Tier 1 Outreach Worker
Richard Henderson - Western Bay Youth Offending Officer
Caroline Dyer - Western Bay Youth Justice and Early interventions Service Manager
Gareth Borsden - Democratic Services

Apologies for Absence
Councillor(s): H M Morris, R V Smith and C Thomas

28 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

29 MINUTES.

RESOLVED that the minutes of the meeting held on 14 September 2016 be agreed 
as a correct record

30 DISCUSSION WITH TIER 1 OUTREACH WORKERS.

Gavin Evans, Helen Gaht and Michelle Baker outlined to the CAC the background to 
the services provided by the Tier 1 Outreach Team.

They indicated the team’s main function is to establish the whereabouts of unknown 
young people and those that have been lost to the system. The team works in close 
partnership with Careers Wales to contact and engage young people and encourage 
them to get back into education/training/employment where appropriate.

They detailed and outlined the following areas of the teams work:
 Which young people are in Tier 1
 Why it is important to find and support young people
 Methods of how young people are found and engaged by staff
 Wide ranging,complex and varied type of issues encountered when young 

people are located

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education and Young People Cabinet Advisory Committee (12.10.2016)
Cont’d

 What we do to assist and encourage them when we’ve found them
 Numbers of Tier 1 young people in Swansea compared to All Wales average
 The fact that some young people don’t want help and don’t currently want to 

be in the system
 Information sharing with Careers Wales and other Local Authorities if required
 Movement between tiers once the young people have been found and their 

needs identified
 Impact on NEET figures from Tier 1 movement
 Ability to pick up and engage young people from their “destination” stated 

when they leave school

Members asked questions regarding the subject areas above to which Officers 
responded accordingly.

31 YOUTH OFFENDING TEAM.

Richard Henderson and Caroline Dyer gave an overview and snapshot of their 
service’s involvement with young people including the following areas:

 Number of young people currently on statutory orders
 Numbers of pupils currently of school age involved with the YOT
 Number of young people currently in custody
 Historical reduction in young people involved with YOT over the last ten years
 Type and seriousness of offences of young people involved with YOT
 Ongoing liaison with Outreach Team
 Work of children in custody working group
 Sentence/education/release planning initiatives in place
 Weekend support services and availability of support staff
 Secure accommodation availability
 Good relationship and links with Parc prison and the “nurturing” and “learning 

pathway” schemes in place there
 Building skills project
 Very complex family/personal circumstances and challenges around the 

young people associated with the YOT team
 Restorative practice and targeting of help to schools with high exclusion levels
 Good work of the resettlement & integration panels
 Links with other agencies/organisations like Barnardo’s
 Mentoring & support schemes
 Need to increase preventative work
 Improving use of reduced timetables to reengage and reintegrate pupils 
 Need to improve the use of VAP data in more early identification of potential 

NEETs and target specific support measures
 Need for alternative curriculum
 ACES approach linked to behavioural characteristics
 Need to further improve links with other agencies, Police etc

Members of the CAC and Officers discussed at the length the issues above, with 
Members asking questions of the Officers who responded and provided 
answers/information accordingly.

Page 2



Minutes of the Education and Young People Cabinet Advisory Committee (12.10.2016)
Cont’d

32 WORKPLAN.

Members discussed the updates to the draft work programme for the Committee.

RESOLVED that the amended work programme be noted

The meeting ended at 5.15 pm

CHAIR

Page 3


	Agenda
	3 Cofnodion.



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – 
ADDYSG A PHOBL IFANC

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MERCHER, 9 TACHWEDD 2016 AM 4.00 PM

YN BRESENNOL: Bu'r CynghoryddD W W Thomas (Cadeirydd) yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C R Doyle M B Lewis R V Smith

Swyddog(ion)
Katie Miller – Ysgol Gyfun Pentrehafod 
Jennifer Ford – Ysgol Gyfun Pentrehafod 
Wendy Williams – Gyrfa Cymru
G Borsden – Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): J P Curtice a/ac L V Walton

33 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

34 COFNODION.

PENDERFYNWYD cytuno bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Hydref 2016 
yn gofnod cywir.

35 CYFLWYNIAD GAN YSGOL PENTREHAFOD - CYNLLUN PACE.

Rhoddwyd cyflwyniad i aelodau gan Katie Miller (Cyd-lynydd PACE) a Jennifer Ford 
(Pennaeth) o Ysgol Gyfun Pentrehafod ar y prosiect PACE sydd ar waith yn yr ysgol. 
Roedd y cyflwyniad yn dilyn ymweliad safle â'r ysgol gan aelodau ym mis Medi.

Rhoddwyd cyflwyniad Powerpoint manwl a llawn gwybodaeth i'r pwyllgor, gan 
gynnwys gwybodaeth ar y meysydd canlynol:

• Hanes cefndir, cyd-destun ac egwyddorion sylfaenol datblygiad a chyflwyniad 
y cynllun.

• Prif uchelgeisiau'r cynllun
• Dulliau adnabod a chyfeirio disgyblion
• Darpariaethau ymyriad cynnar a pharhaus, olrhain a monitro cyflawniad 

academaidd a materion lles cymdeithasol yn well
• Cyfnod Allweddol 3 - darpariaeth ac adnabod pwyntiau sbardun



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Addysg a Phobl Ifanc (Dydd Mercher, 9 
Tachwedd 2016) Parhad

• Cyfnod Allweddol 4 - darpariaeth a defnydd cadarnhaol o leoliad y tu allan i 
safle’r ysgol

• Blynyddoedd 7/8 - darpariaeth anogaeth a chefnogaeth ychwanegol
• Deilliannau cadarnhaol ac effaith y cynllun ar bresenoldeb, cymwysterau, lles 

cymdeithasol etc.

Gofynnodd yr aelodau gwestiynau i'r swyddogion, ac ymatebwyd yn briodol, yn 
enwedig yn y meysydd canlynol:

• Pwysigrwydd cwricwlwm amgen
• Datblygiad sgiliau cymdeithasol pobl ifanc a’u lles cyffredinol
• Gwelliant nodedig ym mhresenoldeb y bobl ifanc sy'n rhan o'r cynllun, o 

oddeutu 60% i dros 90% 
• Pwysigrwydd adeiladu dyheadau’r disgyblion
• Cynnydd mewn cymwysterau academaidd
• Holl ddisgyblion CA4 yn derbyn cynnig darpariaeth ôl-16
• Cyfranogaeth pobl ifanc mewn prosiectau cymunedol lleol
• Nid oedd y bobl ifanc a oedd ar y cynllun wedi dod yn NEET
• Cynigion ar gyfer parhad a datblygiad y cynllun fel rhan o raglen adnewyddu 

ysgolion ehangach
• Gwelliant ysgol "gyfan" oherwydd y cynllun
• Gwelwyd y prosiect yn enghraifft o arfer da ac fe’i efelychwyd ar waith mewn 

ysgolion eraill
• Amrywiaeth a chyfansoddiad presennol yr ysgol
• Angen i barhau i ddatblygu a chryfhau cysylltiadau ag ysgolion cynradd sy'n 

bwydo Pentrehafod a rhieni

36 GYRFAOEDD CYMRU - TRAFODAETH AR BARODRWYDD POBL IFAINC AR 
GYFER SWYDDI.

Rhoddwyd cyflwyniad ar lafar i aelodau gan Wendy Williams (Rheolwr Ardal Gyrfa 
Cymru ar gyfer Abertawe, Castell-nedd Port Talbot a Phowys) ar gefndir y gwaith a 
wneir gan y gwasanaeth gyda phobl ifanc ar draws yr ardal.

Cyfeiriodd at y newidiadau ariannu a threfnu sylweddol y mae'r gwasanaeth wedi 
ymgymryd â hwy yn ystod y blynyddoedd diwethaf. Nododd y byddai'n cylchredeg 
manylion pellach ar y gwasanaeth diwygiedig yn electroneg yn dilyn y cyfarfod.

Dywedodd fod y gwasanaeth bellach yn canolbwyntio ar bobl ifanc sydd yn y perygl 
mwyaf o ddod yn ddadrithiedig/NEET.

Mae'r gwasanaeth yn defnyddio data VAP yn ogystal ag Arolwg Gwirio Gyrfa 
Blwyddyn 10 fel man cychwyn ar gyfer darparu arweiniad a chefnogaeth un i un 
gwell. Gellir darparu'r cyngor a’r gefnogaeth arbenigol hyn yn bersonol, dros y ffôn 
neu drwy'r we.

Yn gyffredinol mae cynghorwyr gyrfa bellach yn gofalu am ddwy neu dair ysgol ond 
maent yn parhau i roi cefnogaeth i ddisgyblion a rhieni drwy nosweithiau 
gyrfaoedd/rhieni. Cefnogir hyn gan gynghorwyr Gyrfa neu Fyd Gwaith.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Addysg a Phobl Ifanc (Dydd Mercher, 9 
Tachwedd 2016) Parhad

Manylodd y cysylltiadau a oedd gan y gwasanaeth â chyflogwyr a chyfeiriodd at yr 
adborth maent yn ei roi o ran sgiliau cyflogadwyedd pobl ifanc. Amlinellwyd hefyd 
gyfranogaeth yn y cynllun peilot Dosbarth Busnes y mae pedair ysgol o Abertawe yn 
rhan ohono. Mae gan y cynllun ymrwymiad tair blynedd.

Cyfeiriodd at y cynllun ymwybyddiaeth o gyfleoedd i brentisiaid a'r dysgu seiliedig ar 
waith maent yn eu hyrwyddo a chyfranogaeth pobl ifanc sy'n hyrwyddo ac yn 
esbonio'r cynlluniau i'w cyfoedion fel llwybr gwahanol i'r coleg neu'r brifysgol. 

Cyfeiriodd hefyd at y cynllun Cynnydd a ddarperir drwy gyllid Ewropeaidd ar draws yr 
ardal, gan roi gwybodaeth amdano hefyd.

Amlinellwyd hefyd y rôl mae'r gwasanaeth yn ei chwarae wrth ddarparu cefnogaeth a 
gwybodaeth i bobl ifanc Haen 3 sydd wedi gadael yr ysgol ac sy'n chwilio am waith 
neu hyfforddiant.  Mae'r gwasanaeth yn eu cefnogi drwy drefnu ymweliadau â 
chwmnïau lleol, ffug gyfweliadau a chefnogaeth gyda ffurflenni cais etc. 

Amlinellwyd hefyd y prosiect newydd a sefydlwyd yn ddiweddar, sef prosiect 'Taclo' 
gyda'r pedair ardal ranbarthol rygbi.

Trafodwyd y materion a godwyd gan yr aelodau a gofynnwyd cwestiynau amrywiol i'r 
swyddog a ymatebodd yn briodol.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.05 pm

CADEIRYDD


